
Zpráva o činnosti Okresního šachového svazu Brno – venkov 
za rok 2017 

 
Členská základna 
V rámci okresu Brno-venkov k 31. 12. 2017 fungovaly oddíly TJ Slovan Ivančice (13 
aktivních členů), ŠK Kuřim (79), Orel Ořechov (8), ŠK Střelice (16), ŠK Tišnov (17), 
Šachy Zastávka (38). Oddíl Sokol ČOS Vranovice je v otázce působení diskutabilní, 
neboť podle databáze ŠSČR měl 3 aktivní členy. V projektu Šachy do škol byla 
zapojena ZŠ TGM Rajhrad. 
 
Soutěže 
 
Okresní přebor družstev (dospělých) – v sezoně 2016/17 se soutěže účastnilo 
9 družstev: po jednom zástupci TJ Slovan Ivančice, ŠK Sokol Tišnov; dvě družstva do 
soutěže vyslaly oddíly Šachy Zastávka a Lokomotiva Brno; tři družstva hájila barvy 
ŠK Kuřim. Hrálo se systémem každý s každým na 8 šachovnicích tempem shodným 
s KP. Vítězem se stal tým ŠK Kuřim „D“.  
V sezoně 2017/18 se soutěže účastní opět 9 družstev: 1x ŠK Střelice a ŠK Sokol 
Tišnov; 2x Šachy Zastávka a Lokomotiva Brno; 3x ŠK Kuřim. Hraje se systémem 
každý s každým na 8 šachovnicích tempem shodným s KP. 
 
Okresní přebor v rapid šachu Tišnovská věž se uskutečnila 25. 2. 2017. Na 
startovní listině bylo 30 hráčů ze 4 oddílů (Ivančice, Kuřim, Tišnov, Zastávka). 
Okresním přeborníkem pro rok 2017 se stal František Laštovička (7,5 b), stříbrnou 
příčku obsadil Pavel Krupica (6,5 b) – oba ŠK Kuřim. Na bronzovém stupínku stanul 
nejlepší domácí borec Karel Maláska (6,5 b. Na čtvrtém místě se umístil nejlepší žák 
– kuřimský Tomáš Kříž (6 b), na pátém místě skončil nejlepší senior – kuřimský Jiří 
Majer (6 b). 
 
Okresní přebor v bleskovém šachu - známý pod názvem Ivančický brousek - se hrál 
jako otevřený přebor okresu Brno – venkov dne 26. 12. 2017 v Ivančicích v hotelu 
Černý lev a účastnilo se jej 18 hráčů ze 6 oddílů. Hrálo se systémem dvakrát každý 
s každým tempem 5 minut na hráče a partii. Turnaj vyhrál Pavel Kubát z Ořechova 
(30b, ELO 1800+) před Stanislavem Messerschmidtem z Ořechova (27 b) a Jiřím 
Syslem z Ivančic (26 b). Další ocenění si odnesli Tomáš Staněk z Ivančic (ELO 1600 
– 1799) a Roman Patočka z Ivančic (ELO 1000 – 1599). 
 
Mládež 
Výbornou prací s mládeží s výsledky nejen na okresní či krajské, ale i na republikové 
a mezinárodní úrovni, se může pochlubit Kuřim, kterou s odstupem následuje 
Zastávka. V Ivančicích byl registrován jeden hráč do 18 let. V Ořechově, v Tišnově a 
ve Střelicích nebyla mládež v oddílech registrovaná. 
 
Soutěže mládeže 
 
Přebor škol v rapid šachu proběhl v Zastávce 23. 11. 2017.  
V kategorii Z1 (1. - 5. třída ZŠ) čítala startovní listina 8 týmů, které hrály systémem 
každý s každým. Po dvou družstvech vyslaly ZŠ a MŠ TGM Zastávka, ZŠ a MŠ TGM 
Drásov, ZŠ Kuřim Tyršova, po jednom ZŠ Kuřim Jungmannova, ZŠ a MŠ Neslovice. 
Ze ZŠ Rosice přijela jedna účastnice, která doplnila tříčlenné družstvo ZŠ a MŠ TGM 



Zastávka „B“ na plný stav. Po 7 kolech byla jasně vidět převaha odchovanců kuřimské 
šachové školy, když první 2 místa obsadila družstva z Kuřimi (čímž si zajistila postup 
do krajského kola) - ZŠ Kuřim Tyršova (Ondřej Hronek, Šimon Boháč, Viktor Kraus, 
Kryštof Šišák) a ZŠ Kuřim Jungmannova (Adam Boček, Michal Svoboda, Martin 
Procházka, Lusine Movsisyan, Romana Vyhlídalová). Na třetím místě je doplňovalo 
družstvo z Drásova (Pavel Ševčík, Pavel Zachariáš, Martin Sadílek, Matěj Řezák). 
 
V kategorii Z2 (6. - 9. třída ZŠ a odpovídající třídy víceletých gymnázií) bojovalo 7 
družstev: 2x Zastávka, 1x Kuřim Tyršova, Rajhrad, Zbýšov, Drásov a G Tišnov. Hrálo 
se systémem každý s každým. Po několika letech nadvlády kuřimských týmů letos 
vyhrálo družstvo ZŠ a MŠ TGM Zastávka (Petr Pečenka, Martin Žaža, Rudolf Richter a 

Lukáš Moos) před týmy ZŠ Kuřim Tyršova (David Němec, Lukáš Petříček, Radoslav Filka, 

Kryštof Němec) a G Tišnov (Tomáš Kříž, Tomáš Keprt, Vojtěch Vařecha, Josef Zelený, Jiří 

Gregor). 
 
V kategorii SŠ byla startovní listina dvoučlenná, jelikož kromě domácího Gymnázia 
TGM vyslalo do soutěže svoje družstvo pouze G Tišnov. Vzhledem k počtu účastníků 
v kategorii Z2 se pro kategorii SŠ zvolil systém, kdy hrál každý hráč s každým 
dvoukolově (druhé kolo s opačnými barvami). Po 4 dvoukolech si pro pohár a zlaté 
medaile na pódium vystoupalo domácí družstvo G TGM Zastávka (Julie Richterová, 

David Dumek, Ondřej Odehnal a Václav Motl), které o 3 body porazilo družstvo Gymnázia 
Tišnov (Jakub Křivánek, Filip Svoboda, Filip Jahn a Martin Liška). 
 
Okresní přebor mládeže v rapid šachu se konal 1. 4. 2017 v Zastávce. Dalo by se 
říci, že na domácí otevřený oddílový přebor hosté přijeli v přesile, neboť startovní listina 
se skládala z 12 zástupců ŠK Kuřim a z 11 zástupců domácího oddílu Šachy Zastávka. 
D16: zůstala neobsazená. 
D14: 1. Renata Sasková (4 b) - ŠK Kuřim. 
D12: 1. Asja Pluhařová (4 b), 2. Lusine Movsisyan (3,5 b) – obě ŠK Kuřim. 
D10: 1. Magdalena Dumková (1 b) – Šachy Zastávka. 
H16: 1. Vladimír Pavlík (6 b), 2. Roman Matějů (5 b) – oba ŠK Kuřim. 
H14: 1. Tomáš Kříž (6 b) - ŠK Kuřim, 2. Petr Pečenka (4 b), 3. Martin Žaža (4 b) – oba 
Šachy Zastávka. 
H12: 1. Lukáš Petříček (6 b, ŠK Kuřim), 2. Jan Kupka (3,5 b), 3. Lukáš Moos (3 b) – 
oba Šachy Zastávka. 
H10: 1. Šimon Tajovský (4,5 b, ŠK Kuřim), 2. David Žaža (4 b, Šachy Zastávka), 
3. Václav Šetina (4 b, ŠK Kuřim). 
 
Další turnaje TJ Slovan Ivančice tradičně uspořádal dva dětmi velmi oblíbené turnaje 
- 23. 3. 2017 Jarní turnaj a 30. 11. 2017 Mikulášský turnaj. 
 
 
Finance:  

1) účet na TUB/ČUS (vedený paní M. Doležalovou) – postupně bude vyčerpán 
2) účet pod JmŠS (vedený D. Hampelem) – postupně se stane jediným 

   
 
Zastávka 8. 2. 2018 
Mgr. Aleš Dumek 


